
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  393  DEL  15/06/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLE STRADE 
PROVINCIALI  DEL  REPARTO  SUD  ZONA  OVEST.  INIDONEITA'  DITTE  E 
APPROVAZIONE NUOVI PROGETTI E METODO DI GARA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n.  334, del 19/05/2017, è stato approvato il progetto 
INTERVENTI DI  SFALCIO  ERBA  SULLE  BANCHINE  E  PERTINENZE  DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD ZONA OVEST, concludente con una 
spesa complessiva pari € 41.286,05 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 28.080,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 5.350,00

TOTALE IN APPALTO 33.430,00

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 7.354,60

d) FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 501,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.856,05

TOTALE COMPLESSIVO 41.286,05

– con  la  medesima  determinazione  n.  334  si  è  stabilito  inoltre  di  procedere 
all'affidamento  dei  lavori  mediante  RDO  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  messo a  disposizione da CONSIP SPA tramite  il  portale 
ACQUISTIINRETEPA.IT  con  affidamento  diretto  senza  previa  pubblicazione  di  un 
bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  Codice,  con  previa 
manifestazione  di  interesse,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi 
dell’art. art. 95, comma 4, lettera a) del Codice;

- in data 19.05.2017 con avviso prot. 12498/3/2017, si è provveduto alla pubblicazione 
sul sito della Provincia della manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura 
per l'aggiudicazione dei lavori in parola;

- entro  il  03/06/2017  sono  pervenute  alla  Provincia  le  seguenti  manifestazioni  di 
interesse:

LOTTO 1 - ZONA EST
1) TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE);
2) S.I.E. TEC. COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO di Favara (AG);
3) TRIDELLO GENNI di Lendinara Ro (RO);

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



LOTTO 2 - ZONA OVEST
1) CIB SRL Bologna (BO);
2) ITTEMO SRL San Cesario sul Panaro (MO);
3) VERIMPIANTI SRL Villanova del Ghebbo (RO);
4) C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE)

LOTTO 1 - ZONA EST e LOTTO 2 - ZONA OVEST
1) ISAM SRL Tarquinia (VT);

- dall'esame dei documenti inoltrati dalle ditte sopra citate è stata ritenuta idonea la sola 
ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE) che ha manifestato 
interesse per il Lotto 1 - Zona Est le altre ditte non sono state ammesse per i seguenti 
motivi:

LOTTO 1 – ZONA EST
1) S.I.E. TEC. COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO di Favara (AG) non 

ha presentato i libretti di circolazione;
2) TRIDELLO  GENNI  di  Lendinara  Ro  (RO)  non  ha  presentato  i  libretti  di 

circolazione;

LOTTO 2 - ZONA OVEST
1) CIB SRL Bologna (BO) mezzo non conforme a quanto richiesto in Capitolato 

Tecnico;
2) ITTEMO SRL San Cesario sul Panaro (MO) mezzo non conforme a quanto 

richiesto in Capitolato Tecnico;
3) VERIMPIANTI  SRL  Villanova  del  Ghebbo  (RO)  mezzo  non  conforme  a 

quanto richiesto in Capitolato Tecnico;
4) C. & C. DI CAMAGNONI PATRIZIO e C. di Castelnovo ne' Monti (RE) mezzo 

non conforme a quanto richiesto in Capitolato Tecnico;

LOTTO 1 - ZONA EST e LOTTO 2 - ZONA OVEST
5) ISAM  SRL  Tarquinia  (VT)  mezzo  non  conforme  a  quanto  richiesto  in 

Capitolato Tecnico e non manifestata richiesta in uno dei due lotti;

Considerato che:

• si è potuto procedere nell'iter della della gara per il solo Lotto 1 – Zona Est, per i motivi  
sopra esposti;

• è necessario  provvedere  urgentemente  allo  sfalcio  erba -  in  particolar  modo nelle 
strade di larghezza ridotta - per consentire il transito in sicurezza anche sulla Zona 
Ovest, mettendo in sicurezza le banchine stradali allo scopo di evitare ulteriori danni 
patrimoniali all’Ente;

• il Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia - non trovando ditte 
con le caratteristiche citate nel progetto relativo a  INTERVENTI DI SFALCIO ERBA 
SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD - ZONA OVEST ha ritenuto di ripetere la procedura di gara per la Zona Ovest, 

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



redigendo due distinti progetti, al fine di agevolare la partecipazione delle imprese del 
settore:

1) INTERVENTI  DI  SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST (ESCLUSA LA SP 
37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO) concludente con una spesa complessiva 
pari € 32.838,65 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 22.400,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 4.190,00

TOTALE IN APPALTO 26.590,00

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 5.849,80

d) FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 398,85

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.248,65

TOTALE COMPLESSIVO 32.838,65

2) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA SP 
37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO concludente con una spesa complessiva 
pari € 8.447,40 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 4.860,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 1.980,00

TOTALE IN APPALTO 6.840,00

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 1.504,80

d) FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 102,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.607,40

TOTALE COMPLESSIVO 8.447,40

Il relativi progetti sono costituiti dai seguenti elaborati:
• Relazione descrittiva;

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



• Computo metrico estimativo e Quadro economico;
• Elenco Prezzi Unitari;
• Planimetria zone di intervento;
• Capitolato speciale d’appalto Amministrativo;
• Capitolato speciale d'applto Tecnico.

Tutto ciò premesso, si propone quanto segue:

- di approvare i progetti esecutivi relativi a:

1) INTERVENTI  DI  SFALCIO  ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE  DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST (ESCLUSA LA SP 
37  DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP  21  -  SP  23  -  SP  22  -  SP  VARIANTE 
PUIANELLO  –  SP  VARIANTE  SAN  POLO)  concludente  con  una  spesa 
complessiva  pari  €  32.838,65  come  risulta  dal  prospetto  economico  sopra 
riportato;

2) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA SP 
37  DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP  21  -  SP  23  -  SP  22  -  SP  VARIANTE 
PUIANELLO - SP VARIANTE SAN POLO concludente con una spesa complessiva 
pari € 8.447,40 come risulta dal prospetto economico sopra riportato;

– di procedere all'affidamento dei  servizi  mediante due distinti  affidamenti  diretti,  con 
trattativa diretta sul  Mercato Elettronico per  la Pubblica Amministrazione,  messo a 
disposizione  da  CONSIP  SPA tramite  il  portale  ACQUISTIINRETEPA.IT,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, a ditta di comprovata esperienza e dotata di  
tutte le attrezzature omologate necessarie;

– di dare atto che:
– la somma complessiva dei due progetti pari ad € 41.286,05,  risulta già impegnata 

con  determinazione  dirigenziale  n.  334,  del  19/05/2017 e  trova  copertura  alla 
missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 2031 "spese 
per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: prestazioni di servizi” 
che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, sull'imp. 1373/2017;

– il progetto  completo è conservato agli atti presso il Servizio Infrastrutture Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Manutenzione strade Sud e gli elaborati  
afferenti alla relazione tecnica e al capitolato amministrativo sono allegati in copia 
alla presente determina;

– i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono:
1) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST A MENO DELLA 
SP  37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n. CIG Z171EF99F4;
2) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA 
SP  37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n.CIG. ZA11EF97EE;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare i progetti esecutivi relativi a:

• INTERVENTI  DI  SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST (ESCLUSA LA SP 
37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO) concludente con una spesa complessiva 
pari € 32.838,65 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 22.400,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 4.190,00

TOTALE IN APPALTO 26.590,00

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 5.849,80

d) FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 398,85

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.248,65

TOTALE COMPLESSIVO 32.838,65

• INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA SP 
37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO concludente con una spesa complessiva 
pari € 8.447,40 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 4.860,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 1.980,00

TOTALE IN APPALTO 6.840,00

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 1.504,80

d) FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 102,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.607,40

TOTALE COMPLESSIVO 8.447,40

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



– di procedere all'affidamento dei  servizi  mediante due distinti  affidamenti  diretti,  con 
trattativa diretta sul  Mercato Elettronico per  la Pubblica Amministrazione,  messo a 
disposizione  da  CONSIP  SPA tramite  il  portale  ACQUISTIINRETEPA.IT,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, a ditta di comprovata esperienza e dotata di  
tutte le attrezzature omologate necessarie;

– di dare atto che:
– la somma complessiva dei due progetti pari ad  € 41.286,05 risulta già impegnata 

con  determinazione  dirigenziale  n.  334,  del  19/05/2017 e  trova  copertura  alla 
missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 2031 "spese 
per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: prestazioni di servizi” 
che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, sull'imp. 1373/2017;

– il progetto  completo è conservato agli atti presso il Servizio Infrastrutture Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Manutenzione strade Sud e gli elaborati  
afferenti alla relazione tecnica e al capitolato amministrativo sono allegati in copia 
alla presente determina;

– i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono:
1) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA OVEST A MENO DELLA SP 
37 DA ALBINEA A PRATISSOLO-SP 21-SP 23-SP 22-SP VARIANTE PUIANELLO-
SP VARIANTE SAN POLO n. CIG Z171EF99F4;
2) INTERVENTI DI SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E PERTINENZE DELLA 
SP  37  DA  ALBINEA  A  PRATISSOLO-SP  21-SP  23-SP  22-SP  VARIANTE 
PUIANELLO-SP VARIANTE SAN POLO n.CIG. ZA11EF97EE.

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 393 del 15/06/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 393 del 15/06/2017.

Reggio Emilia, lì 15/06/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


